PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

Altera os arts. 34 e 38 da Resolução n° 322, de 18

de setembro de 2007 que instituiu o Regimento

Interno da Câmara Municipal de Sorocaba e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º. O caput do art. 34 da Resolução n° 322, de 18 de setembro

de 2007 – Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 34 A composição das Comissões será feita de com7um

acordo pelo Presidente da Câmara e os Líderes ou representantes de todas as legendas,

na primeira sessão ordinária a cada dois anos, cuja Ordem do Dia será reservada para

tal fim exclusivo.”

Art. 2º. O caput do art. 38 da mesma Resolução passa a vigorar

com a seguinte redação:

“As Comissões Permanentes serão constituídas a cada dois anos

e exercerão suas funções até nova composição.”

  Art. 3°. As despesas com a execução da presente Resolução

correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 31 de janeiro de 2024.

CR8ISTIANO PASSOS

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Resolução tem como objetivo alterar para

dois anos a composição das Comissões Permanentes da Casa, de forma conjunta com a

composição da Mesa Diretora que atualmente é eleita por dois anos.

A redação atual dos arts. 34 e 38 do Regimento Interno preveem

que a constituição das Comissões Permanentes seja anual.

Nossa proposta é que sua composição seja sincrônica com o

mandato da Mesa Diretora, ou seja, por dois anos, mantendo-se a realização da escolha

de seus membros na primeira sessão ordinária a cada dois anos.

S/S., 31 de janeiro de 2024.

CRISTIANO PASSOS

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380036003500320031003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 06/02/2024 16:13

Checksum: 05F20755D2EFD579B9FD41BD5833F4CDF27E8238E3CBAFF100406EE756C2B348

Assinado eletronicamente por Fausto Peres em 06/02/2024 17:19

Checksum: 138C9D669A0E2F5057918A119B2E3CD04A62BCD4118C16FDD243D86583EB353B

Assinado eletronicamente por João Donizeti  em 07/02/2024 09:44

Checksum: 1AACF944665792267EF1BC05F556BCC444D32A58AD8E94174606987783BA72AA

Assinado eletronicamente por Caio Oliveira em 07/02/2024 13:42

Checksum: 05EB44FE816C9E6D57B71DC0724764800B240128118EDC0516A842AD93ED4C76

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa  em 07/02/2024 14:24

Checksum: 7C179A1E48F591E946A8BD6CF72EAAC9481BBB549DABF85ABBFDE02327D3431A

Assinado eletronicamente por Péricles Régis em 07/02/2024 15:15

Checksum: 89D2752821BD17BEB34FD5D65CB7AC5ABC6422A03BCF873374D513C6CE4D4AC8

Assinado eletronicamente por Dylan Dantas em 07/02/2024 17:50

Checksum: 63DC7F20566CB855896DB6309311C2E08124BA580580EF21C301EF0388AB5717

Assinado eletronicamente por Silvano Júnior em 08/02/2024 09:41

Checksum: 22536B6D43F818FC8991C93DAA2F16E106AC50AABE1BA4827AEA606FC72E612F

Assinado eletronicamente por Hélio Brasileiro em 08/02/2024 10:33

Checksum: 71B6C0927786EE66DF68BCBF5E4A63C4AB91D7EA8E700D6D343BA7D6367D3E7B

Assinado eletronicamente por Cláudio Sorocaba em 08/02/2024 10:49

Checksum: E744AEB1C1EBC6779AC676108DA1DC19655C4A200C289052D22909D8E98C0CC0

Assinado eletronicamente por Ítalo Moreira em 08/02/2024 18:12

Checksum: D862F8CD34870BD4955E6AB8C6815669A87E2FB935DE7980A334DC4A3226EA26

Assinado eletronicamente por Vinícius Aith em 09/02/2024 10:46

Checksum: B6B30AB8CBF45FA9CF255D0B4845279EA402D91624A8DD1225E4490994678E77

Assinado eletronicamente por Francisco França em 09/02/2024 16:17

Checksum: BE4E4532E5A7B9F9324FCEAE94510FD44EDEF0B0E180D0D059E084C8A18EAC3F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 15/02/2024 14:08

Checksum: 964FCDCB7B8A9C7C15C561868F79656843244618C91F114089DD37C41C036523

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 19/02/2024 15:10

Checksum: 4C63572C4DBBC62C3F4C4B5699BD50EDF2A33B8BE6E9999C486B00FAC41C226A

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003500320031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200380036003500320031003A005000

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 28/02/2024 10:25

Checksum: 86AF2A67661FBDBFD03FF71FBA73DBE3C5AFB02ADD5ED21FDF5E72E891F93C77

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 19/03/2024 13:59

Checksum: 64A6DE737A5591C30635096F45E8D98FD3B329C0837CF307F567B78F66FE7A2F